
   D.O.S

03

Ano IV ● Nº 961
Segunda-feira, 08 de agosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 715 
DE 05 DE AGOSTO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE  
Exonerar a servidora Mariana Maria San-
to de Gouveia, matrícula nº 960236-1, do 
cargo comissionado de Chefe de Serviço 
Administrativo, Símbolo CCE-1, vinculada 
à Secretaria Municipal de Saúde, produ-
zindo seus efeitos com data retroativa a 
partir de 31 de julho de 2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita.

PORTARIA Nº 716 
DE 05 DE AGOSTO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE  
Nomear a servidora Ana Karolina Pereira 
Sabino, para exercer o cargo comissio-
nado de Chefe de Serviço Administrativo, 
Símbolo CCE-1, vinculada à Secretaria 
Municipal de Saúde, produzindo seus 
efeitos com data retroativa a partir de 01 
de agosto de 2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 05 de agosto de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita.

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 9.162/2022.
Modalidade: Convite nº 013/2022.
Objeto: Contratação de empresa para 
prestação de serviços destinados à pro-
dução e instalação de sinalização visual 
interna e externa do novo Hospital Muni-
cipal Nossa Senhora de Nazareth (HM-
NSN) e do Centro de Imagem, incluindo 
todos os materiais para sua execução e 
instalação.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação à folha 344, em favor da 
empresa Wan Empreendimentos LTDA 
– CNPJ nº 17.378.513/0001-33, situada 
na Rua das Panteras, nº 72, Retiro, Ba-
caxá, Saquarema/RJ, no valor total de R$ 
175.229,82 (cento e setenta e cinco mil, 
duzentos e vinte e nove reais e oitenta e 
dois centavos).
Saquarema, 04 de agosto de 2022.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde. 

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 7.322/2022. 
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 7.322/2022, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Assessoria Jurídica e ainda da análi-
se conclusiva da Controladoria Geral do 
Município, a inexigibilidade de licitação, 
em favor da empresa Fundação Getulio 
Vargas CNPJ nº 33.641.663/0001-44, si-
tuada Praia de Botafogo, nº 190, Botafo-
go, Rio de Janeiro, para fins de prestação 
de serviços técnicos, organização e rea-
lização do plano municipal de segurança 
pública  no valor total de R$ 1.100.000,00 
(um milhão e cem mil reais), fundamenta-
do no art. 25, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
Saquarema, 28 de julho de 2022.

Evanildo Andrade dos Santos.
Secretário Municipal de Segurança e Or-
dem Pública.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 139/2022

Processo Administrativo nº 9.588/2022.
Modalidade: Dispensa de Licitação – Ar-
tigo 24, Inciso II da Lei Federal 9.666/93.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Pereira e Manso Comércio 
de Peças e Implementos Agrícolas LTDA 
ME - CNPJ nº 20.551.025/0001-90.
Objeto: Contratação de empresa para 
aquisição de óleos lubrificantes automoti-
vos em geral para atender as necessida-
des de manutenção da frota de veículos 
de responsabilidade exclusiva da Secre-
taria Municipal de Transporte e Serviços 
Públicos de Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: Imediata.
Valor Total do Contrato: R$ 17.424,00 (de-
zessete mil e quatrocentos e vinte e qua-
tro reais).
Dotação Orçamentária:
PT 26.122.0014.2.132;
ND 3.3.90.30.01.00; 
Fonte 1533.
Data da Assinatura: 28 de julho de 2022.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa.
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.

EXTRATO DE TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 9.588/2022.
Contrato nº 139/2022.
Objeto: Contratação de empresa para 
aquisição de óleos lubrificantes automoti-
vos em geral para atender as necessida-
des de manutenção da frota de veículos 
de responsabilidade exclusiva da Secre-
taria Municipal de Transporte e Serviços 
Públicos de Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores 
Marcelo Amorim de Oliveira – matrícula 
nº 959628, exercendo a função de fiscal 
como titular e Marcelo de Carvalho Dan-

 ATOS DA PREFEITA  AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS 
 DE CONTRATO




